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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В современной экономике знания являются ценным ресурсом для создания

устойчивого конкурентного преимущества [Grant, 1996; Davenport, Prusak, 1998;

Андреева, 2009; Паникарова, Власов, 2019; Тельнов и др., 2022; Днепровская,

Шевцова, 2023].

Управление знаниями – это организационная дисциплина, которая

занимается сбором, развитием, накоплением, использованием и/или утилизацией

знаний. Управление знаниями является основополагающим инструментом для

организации, поскольку генерирует ценность [Oliva, 2014], увеличивает стоимость

[Nonaka, 1994] и способствует реализации целей организации [Мильнер, 2008;

Santoro et al., 2018; Oliva et al., 2019; Santoro et al., 2019; Vrontis et al., 2019].

Управление знаниями помогает организациям эффективно использовать

имеющиеся интеллектуальные ресурсы, что позволяет создавать новые товары и

услуги, улучшать качество существующих продуктов и повышать

конкурентоспособность на рынке. Организации, управляющие своими знаниями,

способны предоставлять более качественные товары и услуги своим клиентам – это

повышает уровень их удовлетворённости и способствует формированию

лояльности к бренду у потребителей. Управление знаниями способствует

внедрению в производственный процесс новых технологий, методов работы и

подходов к решению проблем, что делает такие организации более гибкими,

способными адаптироваться к изменяющимся условиям рынка и оперативно

реагировать на изменения внешней среды.

Цифровая трансформация, интенсивные информационные потоки и

процессы усиливают роль знаний, поскольку они тесно связаны с другим важным

и дефицитным ресурсом – временем [Расков, 2007; Катькало, 2008; Клемина, 2008;

Ragab, Arisha, 2013; Клемина, 2013; Тельнов и др., 2022; Кайнова, Волкова, 2023].

Результатом такой дифференциации становятся различия в эффективности

использования ресурсов организации. Рядом авторов эффективность деятельности
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экономических субъектов объясняется применением практик управления знаниями

[Dalkir, 2005; Гаврилова и Муромцев, 2008]. Практики управления знаниями

являются совокупностью действий, выполняемых в каждом подразделении

организации в условиях задействования ключевых процессов знания:

приобретения или создания, хранения, распространения и использования.

Согласно исследованиям [Гаврилова, 2001; Глубокова, 2010; May and Stewarl,

2013, Andreeva and Kianto, 2014; Жернов, 2020; Кайнова, Волкова, 2023], многие

организации проходя этап своего становления через управление знаниями, не в

полной мере имеют представления об основных элементах системы управления

знаниями и их функциональных составляющих [Панибратов, Верба, 2011;

Шерешева, Бузулукова, 2012; Широкова, Быстрова, 2014; Широкова, Иввонен,

Гаффорова, 2019; Ильченко, 2022]. При более глубокой оценке ключевых вопросов

в таких сферах управления знаниями, как систематическое накопление и передача

знаний, необходимых для принятия управленческих решений, дисфункциональное

управление знаниями в организации становится существенной проблемой,

определяющей эффективность работы управленческого аппарата в целом.

Отсутствие стратегии управления знаниями снижает возможности компании

в использовании знаний для повышения эффективности своей деятельности. В

таком случае применение технологий не достигает желаемого результата; иногда

проявляется недостаточная мотивация сотрудников – они не заинтересованы

делиться своими знаниями с другими и не видят в этом ценности. Некоторые

сотрудники даже могут скрывать свои навыки, умения и знания. Фактор

сопротивления изменениям в производственных процессах и культуре организации

также имеет значение, ведь если сотрудники сопротивляются этим изменениям,

они могут саботировать любые мероприятия по управлению знаниями. При

отсутствии коммуникации между сотрудниками организации, возникает ситуация

их неполного информирования об имеющимся в организации объеме знаний. При

этом часть персонала может вообще не иметь доступа к корпоративной

информации, что приводит к несоответствию уровня знаний отдельно взятых

сотрудников потребностям бизнеса.
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Немаловажный фактор – избыточность и неактуальность, а часто и

бесполезность некоторых знаний. Для преодоления перечисленных форм

дисфункциональности управления знаниями, следует разрабатывать адекватные

стратегии управления знаниями, которые будут соответствовать потребностям

компании, внедрять эффективные технологии, мотивировать сотрудников делиться

знаниями, преодолевать сопротивление изменениям и улучшать коммуникацию

внутри организации, а также способствовать повышению инновационности

организации.

Достигнутые результаты инновационного развития российских организаций

хорошо описаны в научных публикациях [Гаврилова и др., 2004; Foss et al., 2010;

Сапрыкин, Бочкова, 2021; Силакова, Григорьев, 2021]. Однако некоторые авторы

[Власова, Фридлянова, 2022; Тойвонен, 2022] отмечают, что имеются отдельные

предприятия, на которых инновации в управлении недооценены, что выступает

сдерживающим фактором для успешного внедрения изменений в организациях.

Сложность проблемы усугубляется опасностью частых организационных

изменений, которые приводят к переизбытку и пресыщению информацией и

данными [Гаврилова, 2001; Chesbrough, 2003; Гаврилова и Григорьев, 2004], а

также сжатыми сроками внедрения практик управления знаниями в организациях.

Таким образом, для эффективного внедрения системы управления знаниями

[Стандарт управления знаниями ISO/DIS 30401, 2017; Гаврилова и Кудрявцев,

2009] не хватает глубокого анализа, разработки и изучения применения

конкретных рабочих практик управления знаниями, а также последующего

накопления и систематизации опыта в рамках его применения в организации.

Данное исследование направлено на выявление и заполнение пробелов в

области исследований и методологии практик управления знаниями через

теоретическое изучение существующих научных работ, а также проведение

обследования. Представленная диссертационная работа отвечает прямым вызовам

предыдущих исследований [Шерешева, Бузулукова, 2012; Широкова, Быстрова,

2014; Широкова, Иввонен, Гаффорова, 2019; Ильченко, 2022; Andreeva, Kianto,

2012; Wu, Chen, 2014; Chang, Lin, 2015; Sivakumar, Lourthuraj, 2017; Singh, 2018]. В
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частности, работа посвящена анализу практик управления знаниями в российских

образовательных организациях. Большинство современных научных исследований

включают российские организации в наблюдаемые выборки, но не фокусируются

исключительно на одной стране, например, на России. Также, в отличие от

предыдущих исследований, которые в большинстве своем были проведены на

уровне целой страны [Schiuma, 2009; Andreeva, Kianto, 2012; Bigliardi et al., 2014],

в представленном исследовании анализ проводился на уровне организации.

В превалирующем большинстве существующих исследований применяется

количественная методология анализа, что позволяет получить глубокие

осмысленные знания о предмете исследования и прийти к пониманию

особенностей управления знаниями. Однако в данном диссертационном

исследовании использовались также и качественные методы, что позволило

выявить особенности российского рынка и его историческую специфику развития.

Результаты, полученные качественными методами исследований, позволили

понять механизмы реализации практик управления знаниями в организациях

сферы образования и предложить направления их дальнейших исследования,

оценки и применения.

Знания – важный ресурс организаций [Сапрыкин, Бочкова, 2021; Силакова,

Григорьев, 2021; Rahman et al, 2018; Ferreira, Carayannis, 2019, Garcia, Sosa-Fey,

2020]. Предыдущие исследования [Huang, Chin, 2018; Shehata, 2020] подчеркивают

важность управления знаниями, показывая, что оно является значимой тактической

характеристикой любого организационного процесса [Martinez-Conesa et al., 2017;

Shehata, 2020]. В результате управление знаниями стало неотъемлемой частью

организационного успеха [Хасанова, 2017; Srinivasan et al., 2020; Бойко, Дмитриев,

Ильченко, 2021]. Однако известные зарубежные стратегии управления знаниями не

всегда достаточны и надёжны для применения в странах с другим типом экономики

и с другими ценностями [Решетова, 2019; Колганов и др., 2022; Тойвонен, 2022;

Oluikpe, 2012; Henderson et al., 2014; Giglio et al., 2018; Al-Kurdi et al., 2018;].

Исследователи отмечают [Giampaoli и др. , 2017], что «управление знаниями в

образовательном секторе является довольно игнорируемой областью в дисциплине
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управления знаниями» и обосновывают необходимость проведения

дополнительных исследований в данной области. Такие исследования позволят

расширить научную сферу управления знаниями, что поспособствует дальнейшему

развитию возможностей образовательных организаций [Колганов и др., 2022].

В литературе наблюдаются иногда противоречия и некоторое

недопонимание национальной специфики практик управления знаниями [Alex et

al., 2017; Тугускина, Рожкова, Сальникова, 2019]. Отдельные авторы отмечают, что

среди причин недооценки практик управления знаниями можно выделить

отсутствие стратегических лидеров, участвующих в деятельности, развитии и

продвижении управления знаниями, наличие жесткой организационной структуры,

отсутствие развитой корпоративной культуры и стандартных программ мотивации

[Muqadas et al., 2017, Secundo, Schiuma, Jones, 2019; Srinivasan et al., 2020]. Среди

факторов, мешающих внедрению практик управления знаниями в организациях,

выделяют: отсутствие последовательной и планомерной стратегии внедрения

управления знаниями, отсутствие учета социокультурного контекста и недооценка

роли высшего руководства в данном процессе [Гутникова, 2003; Мильнер, 2008;

Okeke, 2017; Дорофеева, Зленко, 2018; Власова, Фридлянова, 2022; Тойвонен,

2022]. Также в литературе отмечаются такие отдельные негативные факторы как

нехватка критического мышления, отсутствие прозрачности в имеющихся знаниях

и стратегии управления, авторитарный стиль управления или излишний

демократизм, недостаточное материальное вознаграждение за обмен знаниями и

другие.

В условиях существования представленного многогранного комплекса

проблем актуальной задачей становится идентификация эффективных

инструментов и практик управления знаниями (УЗ), адаптированных к

особенностям российской деловой среды, а также анализ препятствий,

существующих в процессах обмена знаниями.

Важно помнить, что каждая организация уникальна, и подход к управлению

знаниями должен быть адаптирован под конкретные условия и потребности.
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Проблематика исследования

В данной работе проблематика управления знаниями рассматривается на

трех уровнях:

 в масштабе рынка,

 на уровне организации,

 на индивидуальном уровне.

а) В масштабе рынка знаниевые ресурсы и их применение могут быть

использованы организациями, в том числе и образовательными, для удержания

конкурентного преимущества в имеющихся непростых экономических условиях

сокращения персонала на рабочих местах, нехватки кадров, роста возраста

трудоспособного населения и осложнения внешних экономических условий.

Сокращения на рабочих местах. В текущих экономических условиях на

рынке труда снижается количество вакансий – с 2022 года прошла первая волна,

связанная с решениями о приостановке ранее запланированного найма [Табах,

Подругина, 2022]. Затем последовало сокращение числа действующих рабочих

мест, поскольку компании вынуждены сокращать набор персонала для снижения

издержек [Колобова, 2022; Митина, 2022; Демидкина, 2023].

Нехватка кадров. В первом квартале 2023 года российские предприятия

зафиксировали рекордный с момента начала наблюдений (1998 год) недостаток

кадров, что следует из опроса Центробанка [Корякин, 2023]. С наибольшими

проблемами по части обеспеченности работниками столкнулись обрабатывающие

производства, компании сфер водоснабжения, хранения и транспортировки,

образования, менее других на нехватку кадров жалуются представители торговли

и сферы услуг [Кривкина, 2011; Metelev, 2014; Байкалова, 2016; Мануйлова, 2023].

С точки зрения управления знаниями, это означает, что знания будут утекать из

организаций, делая невозможным их хранение и накопление, а также

использование в деятельности для улучшения показателей организационного

развития в текущих экономических условиях [Metelev, 2014; Всяких, Бакаева, 2015;

Клейнер, 2020; Panibratov, 2021].
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Увеличение возраста трудоспособного населения. Доля работников старше

40 лет превысит 60% в нашей стране уже к концу текущего десятилетия, при этом

численность граждан в активном трудовом возрасте сократится примерно на 2,6

млн человек, как показывает новое исследование Высшей школы экономики

(ВШЭ) [Ворон, 2022]. В ближайшие 5-10 лет российская экономика столкнется с

сокращением численности трудоспособных граждан и с общим старением

населения [Денисенко, Варшавская, 2017; Доброхлеб, 2018; Варшавская, 2020;

Доброхлеб, 2022; Соловьева, 2022]. Однако, в России идет не просто старение

трудоспособного населения – а ускоряющаяся депопуляция, как отмечают ученые

из Центра междисциплинарных исследований человеческого потенциала ВШЭ

[Денисенко, Варшавская, 2017; Варшавская, 2020; Ворон, 2022]. С точки зрения

управления знаниями это означает уход знаниевых компетентных сотрудников с

рынка труда, потенциальную невозможность сохранения и накопления знаний

внутри организации при отсутствии политики работы со знаниями и использования

практик управления знаниями, невозможность использовать знания в текущей

деятельности и улучшения результатов деятельности организации в текущих

непростых условиях.

Перечисленные неблагоприятные для роста и развития образовательных

(как, впрочем, и других) организаций факторы касаются внешней среды [Shakina,

Barajas, 2015; Алейникова, Бражников, 2016; Клейнер, 2020; Shirokova et al., 2021;

Ляшок, Варшавская, 2022].

б) Если рассматривать внутреннюю среду организации, то и здесь

существует ряд типовых проблем. Перед началом исследования было проведено

несколько неструктурированных интервью среди представителей российских

организаций с целью обоснования фактической необходимости исследования и

подтверждения реального наличия проблемы исследования. Было проведено 48

неструктурированных интервью среди директоров и управляющих лиц

организаций сферы образования, маркетинга, рекламы для определения текущего

развития и степени использования управления знаниями в организациях.
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Следующие утверждения служат описанием некоторых проблемных ситуаций в

организации (ключевые темы, которые озвучили респонденты):

 Отсутствие единого систематизированного централизованного хранилища

данных и ограниченный доступ к информации и данным, что

свидетельствует о том, что организации не аккумулируют поступающие

данные для последующего использования или не делают это

систематизировано и упорядочено;

 Отсутствие эффективной коммуникации между разными подразделениями и

департаментами, что говорит о слабой коммуникативной связи между

сотрудниками и отсутствии каналов распространения информации и знаний,

а также об отсутствии мотивации и поощрений за распространение знаний;

 Наличие массовых бумажных архивов и нежелание внедрять/использовать

электронный/облачный формат хранения, что влечет за собой увеличение

времени на обработку запроса по поиску информации и необходимых

знаний;

 Дублирование задач и приложений НИОКР, а также высокий средний

возраст исследователя или специалиста по работе со знаниями;

 Отсутствие единой политики в области интеллектуальной собственности

организации и защиты нематериальных активов.

Обозначенный список типовых проблем формирует барьеры для

проактивного поведения организации, в области управления знаниями в том числе.

Все эти особенности формируют предположение о том, что в России, как в стране

с многопрофильной инновационной экономикой, имеются собственные пути

развития и потому применение существующих зарубежных практик управления

знаниями может не привести к желаемому результату. Такая ситуация вызвана

несколькими причинами: специфика национального менталитета, частичная

неготовность и нежелание организации к внедрению практик, недооценка и

непонимание необходимости специально заниматься вопросами управления

знаниями в организации.
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Таким образом, набор практик управления знаниями должен быть

сформирован и адаптирован с учетом специфики российской реальности.

Резюмируя выявленные проблемные места, следует указать на наличие стремления

организаций использовать и внедрять практики управления знаниями при

одновременном отсутствии понимания применения данных практик в своей

ежедневной работе.

Основная сложность исследования усиливается тем фактом, что практики

управления знаниями естественным образом возникают в организации независимо

от того, была ли принята формальная политика по их внедрению и использованию

или нет [Wee & Chua, 2013; Жернов, 2018; Рязанов, 2019; Фролов, 2019]. Однако,

без надлежащего контроля со стороны, прежде всего, стратегического

менеджмента организации, развитие таких практик управления знаниями не

приводит к улучшению показателей деятельности организации.

в) Помимо указанных вопросов в научной литературе поднимается еще одна

значимая группа проблем, связанных человеческим фактором. Эта группа

базируется на уровне отдельных руководителей и сотрудников компании, т.е. на

уровне индивида:

 постоянная информационная перегрузка [Zhuang et al., 2011; Soto-Acosta et

al., 2014; Lauri et al., 2021; Bink and Corrigan, 2022];

 увеличение требуемой скорости обработки информации внутри организаций

и извне [Brockbank et al., 2018; Bhat, Zahid, 2018];

 синергетический эффект от коллективного знания [Chuang et al., 2016; Kim et

al., 2016; Huang, Chin, 2018; Shehata, 2020], который не возникает при

разобщенности;

 необходимость непрерывного обучения и развития как индивида, так и

организации в целом [Kim et al., 2016; Huang, Chin, 2018; Bink, Corrigan,

2022].
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Степень разработанности темы исследования

В сфере изучения управления знаниями выделяется ряд основополагающих

научных работ, в которых была заложена концептуальная база для дальнейших

исследований. К ним относятся:

 управление знаниями как структуризация опыта сотрудников [Teylor, 1991],

 модель взаимодействия явных и неявных знаний Нонака и Такеучи [Krogh

G., Ichijo K., Nonaka I., 1994; Нонака И., Такеучи Х., 1995],

 управление средой, в которой знания находятся, а не самими знаниями,

Прусака и Давенпорта [Davenport T., Prussak L., 1999], Дисперса и Чавела

[Despres Ch., Chauvel D., 2000],

 процессы извлечения прибыли из применяемых знаний Буковича и Уильямса

[Букович У., Уильямс Р., 2002] и Стюарта [Stewart T.A., 1998].

Также получили признание исследования российских научных центров

[Мильнер, 2003; Tuzovskiy, Chirikov, Yampolskiy, 2005; Минина и др., 2010;

Болотникова, Гаврилова, Горовой, 2011; Будлянская, 2015].

Знания, инновации и возможности, которые они предоставляют, выступают

центральными темами научных исследований, посвященных вопросам стратегии и

организации текущей деятельности организаций. В частности, знания

представляют собой наиболее значимый ресурс для организаций, в которых в той

или иной степени развиты и/или поддерживаются инновационные разработки

[Будлянская, 2015; Papa et al., 2018; Papa et al., 2022], и являются ключевыми

дифференцирующими факторами в реальной деятельности [Del Giudice and

Maggioni, 2014]. В зависимости от целей организации знания могут быть

использованы для повышения оценочной стоимости организации [Андреева, 2009;

Vrontis et al., 2021]; следовательно, управление знаниевым ресурсом – это практика,

установленная в организации для обеспечения эффективности её деятельности и

создания высокой добавочной стоимости в современной динамичной среде [Oliva

et al., 2019].

Использование практик и процессов управления знаниями [Букович, 2002;

Вебер, 2003; Seleim, Khalil, 2011; Del Giudice, Della Peruta, 2016; Xue, 2017; Shams
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et al., 2019] представляет собой значительную движущую силу инноваций [Inkinen,

2016] и может рассматриваться как ключевой показатель эффективности компании.

В результате управление знаниями оказывает влияние и на финансовые показатели,

в этом контексте знания можно рассматривать как ресурс, который применим для

получения выгоды от неопределенности внешней среды [Battisti, Graziano, 2019].

Образовательные организации играют ключевую роль среди консолидированных

моделей на рынке и в генерировании инноваций, которые создают ценность для

большей части общества [Oliva, Kotabe, 2019; Paoloni, Modaffari, 2021]. В

частности, в условиях высокой неопределенной глобальной среды [Damilano et al.,

2018], в которой изменения происходят постоянно, эффективность управления

рассредоточенными знаниями представляет собой решающий фактор успешности

деятельности организации [Калмыкова, 2019; Fischer et al., 2021].

При применении практик управления знаниями в организации возникают

препятствия, получившие в науке название барьеров обмена знаниями. Барьеры

обмена знаниями могут возникать по нескольким причинам. Например, в


[…]


ручной, а интеллектуальный труд. В этом контексте знания становятся основным

активом организаций, поскольку они позволяют им эффективно принимать

решения и действовать. Расширение доступа к знаниям будет способствовать

развитию людей в организации, предоставляя им легкий доступ к информации,

аккумулированной другими людьми.

Организации больше не могут полагаться на естественное распространение

знаний, чтобы идти в ногу с темпами изменений. Вместо этого знания должны

создаваться, применяться и повторно использоваться со скоростью, превышающей

скорость изменений. В этом помогает внедрение и использование практик

управления знаниями.

Явное предположение теории, основанной на знаниях, заключается в том, что

знания являются наиболее ценным ресурсом организации для создания

конкурентного преимущества. Таким образом, ресурсы знаний, а также связанные

со знаниями политика, практика, процессы и технологические инструменты

являются необходимыми компонентами для выживания и успеха фирмы в

современном изменчивом, неопределенном, сложном и неоднозначном мире.

Организации, учитывая современные экономические, политические и

социальные тенденции, которые ощутимо меняют бизнес-ландшафт, не могут

оставаться глобально конкурентоспособными, основывая свою стратегию в

основном на «традиционных» материальных ресурсах. Развивающиеся силы

глобализации, цифровизация бизнеса, технологическая эволюция и т.д. – все эти

экзогенные факторы способствовали появлению и становлению менеджмента

знаний.
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Рост популярности темы исследований в сфере управления знаниями за

последнее десятилетие стимулирует необходимость внимания к рациональности

использования управления знаниями и связанных практик в странах с

трансформирующейся экономикой [Ткачев и др., 2021], в том числе и на базе

российских организаций. В целом, данное исследование вносит вклад в теорию

управления знаниями и дает цельное и аргументированное представление о

влиянии практик на векторы организационного развития.

Итоги выполненного исследования

В рамках проведения диссертационного исследования были поставлены и

решены следующие задачи:

з1 – проведен анализ современного состояния исследований в области практик

управления знаниями (Глава 1);

з2 – верифицирована классическая модель практик управления знаниями для

образовательных организаций (Глава 2);

з3 – разработана новая классификация практик управления знаниями, применимая

к использованию в деятельности образовательной организации (Глава 2);

з4 – выявлено и описано многообразие наиболее и наименее используемых практик

управления знаниями в российских образовательных организациях (Глава 2);

з5 – исследованы барьеры обмена знаниями при внедрении практик по управлению

знаниями (Глава 3).

В представленном диссертационном исследовании на защиту вынесены 3

основных результата:

1. На основании анализа и систематизации вторичных источников

информации предложена новая классификация практик управления

знаниями по стадиям жизненного цикла знаний, дополненная инструментами

управления знаниями по каждой стадии.

Также подтверждена важность проведения исследований в российском

контексте, реструктурированы наборы зарубежных практик управления знаниями

и предложен вариант российского набора.
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2. Выявлены и обоснованы наиболее и наименее используемые в

России практики управления знаниями на основании проведенного

дескриптивного (кабинетного) исследования и обзора литературы.

При этом уточнена роль информационных технологий в процессе

использования наиболее развитых практик и предложены способы использования

наименее развитых практик. При верификации модели практик управления

знаниями в российских образовательных организациях респондентами были

выделены наиболее и наименее используемые практики в образовательных

организациях.

Полученный набор оказался отличен от зарубежного набора практик

управления знаниями, где наиболее популярными являются практики

стратегического менеджмента знаний и компетенций, практики компенсации и

информационно-коммуникационных технологий. В российском же наборе были

отмечены: как стратегический менеджмент знаний и компетенций, так и

сохранение знаний, подбор персонала и обмен знаниями. Наименее

используемыми в России оказались тренинги, развитие компетенций и управление

производительностью.

Дополнительным результатом стало наблюдение взаимосвязи

информационных технологий и наиболее развитых практик управления знаниями,

а именно модерирующий эффект между стратегическим управлением знаниями и

эффективностью результатов деятельности организации (при этом эффект

модерации был не значим в других взаимосвязях).

Выделенные наименее используемые практики управления знаниями

(практика 1 – тренинг и развитие – training and development, практика 2 –

управление производительностью – performance management). Они были

рассмотрены в настоящем исследовании более подробно. Основной вопрос в

данном случае был следующим – приносит ли результаты в организационной

деятельности использование данных практик управления знаниями, даже несмотря

на их слабую популярность. Поскольку данные практики не были заявлены как

широко используемые, приносят ли они в принципе пользу организации или же они
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действительно не дают результатов в организационной деятельности и потому не

удостаиваются внимания вполне обоснованно?

В рамках проверки упомянутые выше практики управления знаниями были

применены в двух практических задачах в учебной деятельности организаций

высшего образования.

Практика 1 (тренинг и развитие) использовалась для формирования новой

учебной программы в Высшей школе менеджмента Санкт-Петербургского

государственного университета при разработке новой программы обучения языку

и коммуникации для студентов бакалавриата ВШМ СПбГУ. Программа

создавалась с учетом результатов исследования потребностей двух групп

заинтересованных лиц в бизнес-школе. Был проведен сравнительный анализ целей

обучения и содержания двух типов языковых и коммуникативных программ –

тематико-ориентированной (предыдущий тип программы) и навыко-

ориентированной (действующий тип программы). Анализ позволил сделать вывод

о том, что второй из них (навыко-ориентированный) наиболее полно отвечает

академическим и карьерным потребностям студентов, способствуя более

интегрированному развитию навыков, имеющих практическую направленность.

Практика 2 (управление производительностью) была апробирована в рамках

преподавания в НИУ ВШЭ, Санкт-Петербург при внедрении и использовании

новых инструментов работы со знаниями в преподавательской деятельности

(выявление основных трудностей обучаемых; построение онтологической модели;

проведение эксперимента; дополнение онтологической модели). После трех лет

эксперимента были внесены предложения по дополнению первоначальной модели

предмета «Преподаватель», сформирован и предложен рабочий список

инструментов для проведения обучения (например, внедрение инструмента

извлеченные/выученные уроки). Изменения также положительно сказались на

качестве образовательного процесса как для преподавателей (повышение

квалификации и мотивации), так и для студентов (повышение успеваемости,

мотивации, работа с генеративным усвоением).
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3. На основании эмпирического исследования предложена

классификация и выявлены ключевые барьеры обмена знаниями при

внедрении практик управления знаниями.

Эмпирически протестированы взаимосвязи барьеров обмена знаниями

(выборка: 283 административных сотрудников ведущих вузов Санкт-Петербурга).

Статистически значимыми оказались следующие переменные: низкая

совместимость систем документооборота, используемых респондентом и его

коллегами; недостаточная ясность инструкций, данных высшим руководством

респонденту и коллегам; значение запрашиваемого знания для его обладателя;

дефицит времени для обмена знаниями из-за загруженности работой.

Разработаны рекомендации по работе с выделенными ключевыми для обмена

знаниями. При этом раскрыта воспринимаемая важность знаний и опыта работы

сотрудников.

Введено и описано инициативное разделение роли сотрудника на владельца

знаний (от англ.: knowledge owner) и получателя знаний (от англ.: knowledge

recipient). Результативность процесса обмена знаниями предложено отслеживать

по 2 показателям: оценка скорости передачи/получения знаний и оценка качества

передаваемых/получаемых знаний. Таким образом, было сформировано 4 модели.

Предложенная классификация разделяет основные барьеры обмена знаниями

по группам: технологические, организационные и индивидуальные.

Более подробно рассмотрены и выделены следующие сегменты барьеров:

 технологические (например, совместимость систем электронного

документооборота, использующихся различными подразделениями,

отсутствие возможности одновременного редактирования документов

несколькими пользователями);

 организационные (например, чрезмерная централизация коммуникаций и

недостаточно четкое описание должностных инструкций административных

сотрудников);

 индивидуальные (например, недостаточность мотивации к обмену знаниями

из-за отсутствия этого в формальных должностных обязанностях).
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В целом исследование показало, что в российских реалиях работает иной

набор практик, чем декларируется в иностранной литературе, а именно, работают:

сохранение знаний, подбор персонала и обмен знаниями. Также были предложены

способы использования наименее развитых практик управления знаниями для

повышения эффективности коммуникаций в деятельности образовательных

организаций.

Краткие рекомендации для образовательных организаций:

а) Следует иметь в виду, что использование или репликация зарубежного опыта

может не сработать в российских реалиях, в том числе и в образовательных

организациях, сфере, которая сейчас переживает эпоху перемен. Перед внедрением

практик управления знаниями следует удостовериться, что они распределены в

организации по тем же доменам, по которым представлены в теоретических

исследованиях, тогда применимость практик будет соответствовать проблемным

областям и принесет результаты. Перед началом внедрения следует провести

анализ использования практик управления знаниями, выяснить, присутствуют ли в

организации, выявленные в данном исследовании барьеры обмена знаниями,

учесть их, чтобы предвидеть и исключить возможные организационные проблемы.

б) В любой образовательной организации (если рассматривать административные

подразделения) присутствуют практики управления знаниями, которые более

развиты, а значит, используются на регулярной основе, и практики, которые

развиты менее, а значит, практически не используются, или используются от

случая к случаю. Данное диссертационное исследование показывает, что

информационные технологии – один из самых востребованных инструментов

управления знаниями. Было предложено, что информационные технологии могут

регулировать отношения между видами деятельности. При этом были также

предложены варианты, как применять менее продвинутые практики, которые часто

дают благоприятные результаты. Иногда следует сосредоточиться на них.

в) В рамках представленного исследования практика «стратегический менеджмент

знаний и компетенций» показала наивысшие оценки по использованию. Это может

означать сильную значимость стратегического видения развития системы
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управления знаний в организации и своего рода зависимость от принятого

руководителем подразделения/организации курса на развитие системы управления

знаний.

г) Следует четко формулировать цель внедрения практик управления знаниями в

организации, а также соотносить будущее применение с основными процессами

управления знаниями. В этом может помочь предложенная автором классификация

практик управления знаниями по основным стадиям жизненного цикла знаний. В

данной классификации предложены определенные инструменты управления

знаниями, как точечные методы воздействия на возникающие организационные

проблемы.

д) В образовательной организации следует приветствовать специалистов по работе

со знаниями, а также развивать сообщества экспертов/практиков. Это поможет

сохранять и накапливать внутриорганизационные знания, которые помогают

ускорять рутинные рабочие процессы, а также повышать их качество.

е) Согласно предложенной классификации барьеры обмена знаниями различаются

по своей природе и проявлениям, они обусловлены технологиями, организацией

или индивидом. Если организационные барьеры достаточно сложно преодолеть

(особенно в образовательных организациях с долгой историей существования), то

технологические и индивидуальные барьеры поддаются нивелированию

(подробнее о направлениях работы с барьерами рассказано в Главе 3).

Ограничения исследования и перспективы дальнейшей разработки темы

Представленное диссертационное исследование имеет определенные

ограничения, а именно:

 по сектору рынка: применимость полученных результатов исследования

относится к образовательным организациям или организациям, связанным с

образовательными услугами;

 по размеру выборки: малый размер выборки организаций, участвовавших в

эмпирическом исследовании (~5% от рассчитанной генеральной

совокупности);
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 по контексту: российский географический контекст (в данном исследовании

рассматривались образовательные организации г. Санкт-Петербург).

В качестве основных направлений будущих исследований предполагается

расширение существующей выборки с последующим повторным тестированием по

обновленной выборке. Возможно также проведение исследований, которые будут

учитывать затраты и инвестиции в сферу управления знаниями организации для

создания полной картины результативности и полезности использования практик

управления знаниями. Ограничение географического контекста, представленное в

наблюдаемой выборке, может быть преодолено путем применения сравнительного

анализа к различным группам стран (например, БРИКС), которые концептуально

классифицируются на основе ряда экономических и социальных показателей.

Также интересно провести сравнительный анализ отдельных стран с

формирующейся или переходной рыночной экономикой для выявления новых

факторов на макроуровне и уровне компаний.

В представленном диссертационном исследовании уровень анализа –

организация, другим уровнем анализа исследования может послужить как

рынок/страна (если запланировать более масштабное исследование) или наоборот,

индивидуальный уровень анализа сотрудников или студентов образовательных

организаций (если проводить более фокусное исследование). Также имеет смысл

взглянуть и на уровень развития сотрудников образовательной организации, чтобы

понять, как они следуют принимаемой политике управления знаниями и как они

действуют на рабочих местах в соответствии с ней. Это приведет к

дополнительному направлению – анализу психологических факторов,

формирующих/мотивирующих поведение работника по каждой анализируемой

практике управления знаниями. В текущих современных реалиях также возможно

рассмотреть направление исследования практик управления знаниями с

использованием инструментов искусственного интеллекта.

Для каждой организации как для живого организма требуется

индивидуальный системный подход к применению практик управления знаниями

и понимание цели применения той или иной практики управления знаниями для
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достижения желаемого результата. Для эффективного внедрения практик

управления знаниями и работы с барьерами обязательно присутствие развитой

культуры обмена, генерации и применения знаний в организации. Знание и работа

с ним настолько уникальна, что требует конкретной проработки в каждой

отдельной организации. При этом данные решения и изменения в организационной

политике должны транслироваться, внедряться и поддерживаться, прежде всего, на

стратегическом уровне, или уровне руководства организацией. Данное

исследование зафиксировало ведущую роль именно этого фактора в практиках

управления знаний.
