ОТЗЫВ **научного руководителя**

на диссертацию Плешковой Анастасии Юрьевны на тему «Анализ современных практик управления знаниями на примере российских образовательных организаций», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.6. Менеджмент

Общая характеристика соискателя

Плешкова Анастасия Юрьевна в 2018 году окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Институт «Высшая школа менеджмента», освоив программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки «Экономика и управление». За время обучения и работы в Институте «Высшая школа менеджмента» проявила себя как ответственный, добросовестный, исполнительный и инициативный исследователь, способный четко формулировать цель и задачи исследования, целеустремленно и настойчиво работать для достижения поставленных целей. Полученные соискателем теоретические и практические результаты позволяют сделать вывод о высокой квалификации автора, способности глубоко осмысливать, анализировать предмет исследования и успешно применять статистические методы для решения поставленных задач, грамотно обрабатывать и интерпретировать полученные результаты, используя современные методы обработки данных.

Актуальность темы диссертации

Практики управления знаниями являются мощным, но мало используемым инструментом менеджмента в образовательных организациях. При этом зарубежные исследования в этой области слабо применимы к российской действительности в силу отечественной специфики управления и организации работы. Репликация зарубежного опыта в российских реалиях не приносит организациям обещанных результатов, поэтому зачастую в российских организациях наблюдается дисфункциональное управление знаниями.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

Теоретическая значимость исследования заключается в дополнении и развитии классической модели практик управления знаниями для организаций, а также в предоставлении возможностей дальнейшего исследования предложенной модели с учётом российской специфики; с практической точки зрения результаты исследования могут быть

использованы при разработке систем управления знаниями организаций различного профиля (образовательных и интеллектуальноёмких организаций), предложенная модель может быть задействована в совершенствовании систем управления знаниями или отдельных инструментов, что критично в текущей развивающейся среде российского образования в период перемен, а также результаты данного исследования могут быть внедрены в программы учебных курсов в рамках дисциплин «Менеджмент», «Управление знаниями», «Информационный менеджмент», «Бизнес информатика» и т.п. для студентов направления «Экономика»/«Менеджмент».

Личный вклад соискателя в полученные результаты

Диссертация Плешковой А.Ю. является завершённой научно-квалификационной самостоятельной работой, выполненной на высоком научном и методическом уровне. Лично автором был проведен анализ существующих практик управления знаниями, исследование способов их использования в организациях и исследование барьеров их внедрения. Автор непосредственно участвовал в сборе и анализе исходных данных, научных исследованиях, апробации результатов исследования, подготовке основных публикаций по выполненной работе. По теме диссертационного исследования опубликовано 20 научных работ общим объемом 16,45 п.л., в том числе: в рецензируемых научных изданиях из перечня, утвержденного Минобрнауки РФ (ВАК) – «4» публикации; в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus – «7» публикаций; иные публикации по теме исследования – «9» публикаций.

Общее заключение

Личностные качества соискателя, его компетенции в предметной области исследования, объём выполненных работ, теоретическая и практическая значимость диссертации, личный вклад автора в полученные результаты позволяют считать Плешкову Анастасию Юрьевну достойной присуждения ученой степени кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.6. Менеджмент.

Доктор технических наук, профессор,
кафедра информационных технологий в
менеджменте Санкт-Петербургского
государственного университета

/ Гаврилова Т.А./

Подпись от Гавриловой Т.А. « 17 » июня 2025

УДОСТОВЕРЯЮ

Ветеринарный специалист по кадрам С.В. Кошкина

« 28 » 03 25